
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33737   21Sexta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2018 

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 477, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2018.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, Processo nº 495263/2018, de 06.11.2018;
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOÃO ARAÚJO DA SILVA, matrícula nº 
54191314/2 e CPF nº 180.668.282-68ocupante do cargo de Mo-
torista, lotado nesta Secretaria, Suprimento de Fundos no valor 
total de R$-100,00 (cem reais), o qual deverá observar a classi-
fi cação orçamentária abaixo:
19.101.04.121.1424.8257.0101-339033 – Passagens e Despe-
sas com Locomoção - R$-100,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o perío-
do da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, devendo 
a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 (cinco) dias 
após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 08 de novembro de 
2018.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 381487
Portaria nº 470, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2018.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, Processo nº 495305/2018, de 06.11.2018;
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTÔNIO CARLOS QUEIROZ DE FREI-
TAS JÚNIOR, matrícula nº 57231220/3 e CPF nº 800.394.642-53 
ocupante do cargo de Assessor Especial I, lotado nesta Secreta-
ria, Suprimento de Fundos no valor total de R$-500,00 (quinhen-
tos reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária 
abaixo:
19.101.04.121.1424.8257.0101- 339033 – Passagens e Despe-
sas com Locomoção - R$-500,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o perío-
do da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, devendo 
a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 (cinco) dias 
após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 07 de novembro de 
2018.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.
Portaria nº 472, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2018.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, Processo nº 495203/2018, de 06.11.2018;
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOÃO ALBERTO DE LIMA FIGUEIREDO, 
matrícula nº 5939193/1 e CPF nº 041.992.602-00 ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, lotado nesta Se-
cretaria, Suprimento de Fundos no valor total de R$-1.000,00 
(hum reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária 
abaixo:
19.101.04.121.1424.8257.0101- 339033 – Passagens e Despe-
sas com Locomoção - R$-1.000,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o perío-
do da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, devendo 
a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 (cinco) dias 
após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 07 de novembro de 
2018.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 381119

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 475, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2018.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, Processo nº 500411/2018, de 08.11.2018;

R E S O L V E:
I – AUTORIZAR os servidores Ingrid Souto Franco de Sá Perei-
ra, matrícula nº 5559083/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública e Claúdia de Moraes Rêgo Hesketh, matrícula nº 
25607/1, ocupante do cargo de Técnico  “A” a viajarem para 
Brasília/DF no período de 11 à 13.11.2018 a fi m de participar do 
Seminário Inovando as transferências da União na referida cida-
de conforme solicitação de diária CI nº 049/2018-DICAP
II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ 
(duas e meia) diárias as servidoras acima, que se deslocarão 
conforme item I.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 08 de novembro de 
2018.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 381266
Portaria nº 476, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2018.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, Processo nº 495263/2018, de 06.11.2018;
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR o servidor Edson Francisco do Nascimento Júnior, 
matrícula nº 5896649/2, ocupante do cargo de Assessor Especial 
I, a viajar aos municípios de Concórdia do Pará e Santa Maria do 
Pará/PA no período de 12 à 14.11.2018 com objetivo de reali-
zar vistoria de convênios FDE e o servidor João Araújo da Silva, 
matrícula nº 54191314/2, ocupante do cargo de Motorista que 
conduzirá o servidor ao referido município conforme solicitações 
de diárias nº 138 e 031/2018.
II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ 
(duas e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 08 de novembro de 
2018.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 381481
Portaria nº 469, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2018.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, Processo nº 495305/2018, de 06.11.2018;
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR ao servidor Antônio Carlos Queiroz de Freitas 
Filho, matrícula nº 57231220/3, ocupante do cargo de Assessor 
Especial I, a viajar ao município de Santa Cruz do Arari/PA nos 
dias 12 e 13.11.2018 com objetivo de realizar vistoria de con-
vênios FDE ao referido município conforme solicitação de diária 
nº 137/2018.
II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ 
(uma e meia) diárias ao  servidor acima, que se deslocará con-
forme item I.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 07 de novembro de 
2018.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.
 Portaria nº 471, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2018.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, Processo nº 495203/2018, de 06.11.2018;
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR o servidor João Alberto de Lima Figueiredo, ma-
trícula nº 5939193/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Infraestrutura, a viajar aos municípios de Oeiras do Pará e 
São João da Boa Vista/PA no período de 20 à 23.11.2018 com 
objetivo de realizar vistoria de convênios FDE aos referidos mu-
nicípios conforme solicitação de diária nº 141/2018.
II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ 
(três e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará con-
forme item I.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 07 de novembro de 
2018.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 381115

FÉRIAS
.

Portaria nº 474, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2018
A Diretora Administrativa e Financeira, usando de suas atribui-
ções legais que lhe confere a Portaria nº 0045-SEPLAN, de 28 de 
janeiro de 2015 e;
Considerando o disposto no art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao ser-
vidor CARLOS AUGUSTO DAS MERCÊS MACHADO, matrícula 
nº 3219151/1, ocupante do cargo de Contador/Coordenador, 
no período de 26/11 a 25/12/2018, referente ao exercício de 
2017/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 08 de novembro de 2018.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 381273

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 990 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
 legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11,
processo n° 2018/490624
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 01.11.2018, o contrato administrativo
da servidora REJA SYANNE DE AGUIAR RIBEIRO matrícula
nº 5910071/3, cargo de MÉDICO-PEDIATRA, lotada no HOSPI-
TAL
 ABERLADO SANTOS
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 01.11.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 380977
PORTARIA COLETIVA Nº 0993 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO O TEOR DO PROCESSO DE Nº 2018/447465.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos na PORTARIA N° 503 de 01/06/2016, publi-
cada no DOE nº 33.141 de 06/06/2016, que autorizou a Gra-
tifi cação de Tempo Integral no percentual de 60% (Sessenta 
por Cento) do vencimento base para os servidores relacionados 
abaixo.
MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO A CONTAR

5896129/1 MARCIO MOISES 
ALMEIDA RAMOS

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

10º CENTRO 
REGIONAL DE 

SAÚDE
DATA DA PUBLICAÇÃO

5426464/2 JOSE GUILHERME 
SOUZA DA SILVA

AGENTE DE 
CONTROLE DE 

ENDEMIAS

10º CENTRO 
REGIONAL DE 

SAÚDE
DATA DA PUBLICAÇÃO

PORTARIA COLETIVA Nº 0994 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO O TEOR DO PROCESSO DE Nº 2018/447465.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, os servidores conforme relacionados abaixo, a per-
ceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% 
(Sessenta por Cento) do vencimento base.
MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO A CONTAR

54191671/1 SELMA BEZERRA 
SILVA

ATENDENTE 
CONSULTORIO 

DENTARIO

10º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE DATA DA PUBLICAÇÃO

5913491/1

KARLA DE 
FATIMA 

DO MONTE 
FONTENELE

AGENTE DE 
PORTARIA

10º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE DATA DA PUBLICAÇÃO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
07.11.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 381006


